


W SPRAWIE POCHODZENIA NAZWY „PŁOCK" 
W numerze 2 Notatek Płockich (z 1956 r.) 

ukazał się artykuł Marii Kieffer zbierający 
dotychczasowe opinie o pochodzeniu nazwy 
Płock. Autorka odrzucając wszystkie starsze 
hipotezy wywodzące nazwę „Płock" od płotu, 
płótna, normańskiego słowa Paltsk, Paltosk, 
daje pierwszeństwo fizjograficznemu pochodze-
niu nazwy Płock. Opinia prof. Lehr-Spławińskie-
go i Kostrzewskiego wywodzącą tę nazwę od 
hipotetycznej rzeczki Pełty (Lehr-Splawiński) 
Płoty (Kostrzewski), nie znajduje również 
pełnego uznania autorki, która wydaje się skła-
niać ku opinii, że źródłosłowu nazwy „Płock" 
trzeba szukać w jakimś pierwotnym wyrazie, 
od którego pochodzi staropolskie „pło" ozna-
czają rozlewisko wodne. Hipoteza ta odpo-
wiadałaby bardziej osadzie leżącej wśród roz-
lewisk — np. Radziwie, Płock jednak w okresie 
osadnictwa presłowiańskiego — czy słowiań-
skiego nie leżał wśród rozlewisk, ani chyba 
nad wyróżniającymi się zalewami. 

Poza tą małą obiekcją do artykułu powyż-
szego nie można byłoby nic dodać i nie warto 
byłoby wracać raz jeszcze do tego zagadnienia, 
gdyby nie wydany w ubiegłym roku, na razie 
fototypicznie, słowniczek łacińsko-polski, o za-
sobie około 500 słów. Słownik ów powstał 
w Krakowie 1424 r., a napisany był dla księcia 
mazowieckiego, biskupa Trydentu, Aleksandra. 
Otóż w Słowniczku tym znajduje się wyraże-
nie polskie „plot", jako odpowiednik łacińskie-
go naulum — to zaś oznacza, według słowni-
ków — Bobrowskiego, Jougana — opłatę za 
przewiezienie okrętem, myto okrętowe, prze-
wozowe, płaca. 

Wydaje się tedy, że w Płocku, gdzie oddaw-
na istniała przeprawa, a za przewiezienie ło-
dzią, czy promem, napewno pobierano opłatę, 
powstała osada przy przewozie. Na oznaczenie 
tej osady, wśród okolicznych mieszkańców, 
utarło się powiedzenie „plot" które może wy-
mawiano także „płot", miało ono oznaczać, że 
w miejscowości tej płaci się za przewóz. Przy 

urabianiu nazwy miejscowej doszła końcówka 
„sko", jak przy Poltowsko od Pełtew, w śred-
nowieczu pisano Plotsko, Ploczko. O słuszności 
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te j hipotezy wypowiedzą się językoznawcy, dla 
niefachowca wydaje się ona jednak bardzo 
przekonywująca. T.Ż. 
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